
Motioner nr 8- 15 ar J 972 

Nr 8 

av h errar He nmark och Westberg i Lj usd al 

om förbud mot me lla nö l under en fö rsökspe riod . 

Alkoho l- och narkotikamissbruk är utan tvivel ett allvarligt problem i 
dagens svenska samhälle. Ino m alkolholo mrådct har bruket av me llanöl 
den senaste tiden sä rskilt st ått i fokus. l mot ion 197 1 :119 redovisades 
bl. a. dc o lika ko mmunala nä mndernas bedömn ing av utvecklingen frä n 
1969 till 1970. Utvecklingen gav anledning till a llvarlig o ro. Med 
anledning av motioner till 197 1 ars riksdag uppmanades alko ho lpo litiska 
utredningen (A PU) att inkomma med delförslag rö rande mcllanöl~fragan . 

Sådant h ar a vlämnats d en 3 augusti 1971 ( SOU 19 7 1 :66). 
l sitt betänkande framh åller APU på s. 83: "Det förefaller vidare som 

o m missbruk av mellanöl b land ungdom o fta är fö renat me d missbruk av 
andra alkoholdrycker ochfeller narko tika . Det har sålunda kon staterats 
ett stark t sa mband mellan nyttjande av alkohol och hasch i ungdo msk ret-
sar." 

Samband et mellanö l- narkot ika har tidigare påtal ats. Man har antytt 
att mella nöl skulle vara en inkörsport till såvä l sta rkare alkoholdrycker 

som narko ti ka. l ut redningen synes detta samband ha o ffi ciellt bekräf­
tats . Det a llva rliga i detta sammanhang är att ma n med det lagligt 

tillhandahållna m ellanöle t ba nar väg för narko tika, som dels är en 
smuggelvara , mot vilken polisma kt en för e n intensiv och kostnadskrävan­

de kamp, d els ock sa är fö rstörande för var ungdom och skapar e tt av vara 
svåras te kriminalvard spro blem. 

Av SOU 197 1 :66 framgar y t terligare (s. 82 ) : 

"Vad man nu kan ko nst atera om man först går till maltdryckskon-
sumtione n är att fö rsä ljninge n av ö l typ A alltseda n beslutet o m 

mellanö lets infö rande visa t en kraftig nedgang samt att starkölskonsum­
tionen ökat väsentligt jämfört med ar 1965 (se s. 31 ) . Ino m detta o mråde 
har allt så skett en fö rskjutning fran det svagare , 2,8-procentiga ö let , till 
dc sta rk are sort erna . är det gäller den nyss o mt alade nedgången maste 
denna uppe nbarligen sä ttas i samband m ed m c llanölsbcslutct . l denna 
mening har infö randet av mellanölet o tvivela ktigt va rit den direkta 
o rsaken till en breddning av a lkoho lvanorna , inte minst b land ungdo men . 
Finns det d a några t ecken so m tyder på a tt e n fö rskjutn ing i 
konsumtionen ägt rum frä n sprit till maltdrycker? Dc undersökningar 
som utfö rts häro m ger ej nagot entydigt besked. De n stagna t ion i 
spritko nsumt io nen som kunnat iaktt agas under senare ar kan helt 
förklaras med dc skattehöj ningar som genomfö rts. Det kan salunda inte 
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beläggas att ö le t i nämnvärd utsträckning blivit en e rsä ttningsdryck för 

spriten . I kritiken av mella nölsbeslutet framförs tvärtom ofta tanken att 

mellanö let skulle utgöra en 'inkörspo rt ' till sta rkare drycker. Beslute t om 

mellanö le ts infö rande skulle enligt denna teori ha verkat i mo tsatt 

riktning än den avsedda - i ställe t för att bidraga till en mildring av 

dryckessederna sk ulle ö let utgöra en introduktionsdryck till alkoho lom­

rådet." 

Ytterliga re ett utdrag ur APU :s utred ni ng m å anföras (s. 8 1) : 

"Trots att det all t så är svårt a tt fastställa missbrukets o mfattning anser 

APU, att utvecklingen när d et gälle r ungdome ns förhållande till mellan­

ölet är o roande. Rapporter föreko mmer o m ölberusning så långt ner i 

åldrarna som l 0 - 11 år , o m skolelever som på grund av mellanölsförtä­

ring har svårt att följa undervisningen på le ktio nerna , o m rek torer som 

ansett sig tvungna att inst älla skoldanser därför at t de på grund av en del 

elevers mellanö lsdrickande inte kan ansvara fö r o rdninge n på d essa , om 

ungdo mar som på kvällstid i snabbköpsbutiker inha ndlar backar e ller hela 

kassa r med mellanöl, o m berusade ungdomar p å pubar och diskotek samt 

om en i samband med mellanö lsförtäring tilltagande nedbusning, ned­

skräpning o ch vandalisering på allmänna platser och vid o ffentliga 

tillställningar, särskilt iakttagbar i de större städerna. Dessa rapporte r ger 

var fö r sig och sammantagna en dyster bild av läget. Det är på grundval av 

erfarenheter av d e tta slag som m ånga ansvariga myndighe te r uttalat a tt 

nykterhe tsläget e fte r mellanölets införande försämrats sa mt ko ntro ll­

styrelsen i sam råd med representant er för bryggeriindustrin och den 

enskilda handeln ansett sig böra verka för en sanering av ölförsä ljningen ." 

Även om APU i sina bedömningar framhåller att inko mna rapport er ej 

helt speglar de verkliga förhållandena , synes pro blemet mellanölet - ung­

domen vara allvarligt. Kungl. Maj :t har ännu ej lagt någon pro position 

med anledning av SOU 197 1:66. De förslag utredningen framlägger har i 

vad gäller såväl huvudfö rslaget som reservationerna rönt starka invänd­

ningar. Från många håll ha r också framh ållits ö nskvärdheten av att 

ölfrågan så snabbt som möjligt ino rdnas i de t mera o mfatt ande 

alkoholpolitiska sammanhang so m APU :s slutbetänkand e bör led a fram 

till. Riksdagens beslut våren 1971 innebar a tt man på grund av läge ts 

allvar nödgades vidtaga särskilda åtgärd er med mellanö let. En lämpl ig 

åtgärd är enligt vå rt förmenand e att på försök fö rbjuda tillverkning och 

tillhandahållande av mellanöl från förslagsvis den l j ul i 1972 och fram t iii 

den tidpunkt d å Kungl. Maj :ts proposition med anledning av APU :s 

slutbetänkande kan fö reläggas riksdagen. Under en sådan fö rsöksperiod 

bör många vä rde fulla erfarenheter kunna utvinnas , föru tsa tt at t icke 

försökstiden blir alltför kort. Bland annat bör man kunna utläsa o m och 

på vilket sätt ungdomens alkoho lvano r påverkas, liksom o ckså o m och i 

vilken utsträckning övergång sker till drycker med högre respekt i ve lägre 

alkoholhalt . De svårighete r som tillfälligt uppst år i pro duktions- och 

distributionsleden genom att en dryck utgår ur so rt iment et bör utan 

svårigheter kunna bemästras. 
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Med hänvisning till det anförda fö reslår vi 
att riksdagen beslutar att tillverkning och tillhandahållande av 

m ellanöl tills vidare försöksvis upphör fr. o. m . l juli l 972. 

Stockholm den l l januari 1972 

MARTI HE MARK(~) OLLE WESTBERG (fp) 

i Ljusdal 


